



# CLEAN DHAKA



## Newsletter

6th Issue-September' 08

Project for Strengthening of Solid Waste Management in Dhaka City (2007-2011)

### Inauguration Ceremony of Waste Management Department

An Inauguration Ceremony to announce the newly established Waste Management Department was held at Media Bazaar, Bangladesh-China Friendship Conference Centre on 14th of August. The program introduced the initial tasks, roles and responsibilities of the Waste Management Department (WMD).



The Chief Waste Management Officer, Commander Maksudur Rahman Chowdhury, announced to its staff the Directives of WMD and its roles and responsibilities. The Honorable Mayor of Dhaka City, Mr. Sadek Hossain Khoka, attended as the Chief Guest of the ceremony. He announced that "this occasion is not only a mere celebration but it has opened up an institutional paradigm through which a coordinated and better service can be delivered to the city dwellers."

"it has opened up an institutional paradigm through which a coordinated and better service can be delivered to the city dwellers"  
- Honorable Mayor

"...এর মাধ্যমে একটি প্রতিষ্ঠানিক উদাহরণ তৈরী হলো যার দ্বারা সমন্বিত সেবা নগরবাসীর কাছে পৌঁছানো সম্ভব"  
- মাননীয় মেয়র

Residential Representative of JICA Bangladesh, Ms. Nobuko Suzuki Kayashima, mentioned that "the clear direction laid out in the Directives of Waste Management Department should accelerate DCC's effort in providing better solid waste management services." Col. Md. Ashfaqul Islam, Chief Engineer of DCC, also congratulated the establishment of WMD. Dr. Tariq bin Yousuf described the Directives of the WMD and the current activities being implemented by DCC. Chief Executive Officer, Md. Alauddin gave the concluding remarks wishing that the start of the Waste Management Department will be successful.

### Function of Waste Management Department

To date the solid waste management services have been provided by various departments of the city, and much effort and time was expended to coordinate the activities of these departments. Furthermore these departments were providing various other services and their resources were in many circumstances distributed over to a wide area of responsibilities. These resources, in terms of man power, equipment and financing will now be allocated to the Waste Management Department which will have only one duty and be entirely dedicated to provide the solid waste management services.

### বর্জ্য ব্যবস্থাপনা বিভাগের উদ্বোধনী অনুষ্ঠান

১৪ই আগস্ট ২০০৮ইং সালে বাংলাদেশ চায়না ফ্রেন্ডশীপ কনফারেন্স সেন্টারের মিডিয়া বাজারে বর্জ্য ব্যবস্থাপনা বিভাগের উদ্বোধনী অনুষ্ঠানের আয়োজন করা হয়। উক্ত অনুষ্ঠানে বর্জ্য ব্যবস্থাপনা বিভাগের প্রাথমিক কার্যক্রম এবং তার কর্মক্ষমতা সমূহ তুলে ধরা হয়।

প্রধান বর্জ্য ব্যবস্থাপনা কর্মকর্তা, কমান্ডার মাকসুদুর রহমান জৌপুরী বর্জ্য ব্যবস্থাপনা কর্মকর্তাদের সামনে এই বিভাগের নির্দেশিকা উদ্‌ঘাপন করেন। ঢাকা শহরের মাননীয় মেয়র জনাব সাদেক হোসেন খোকা উক্ত অনুষ্ঠানে প্রধান অতিথি হিসেবে উপস্থিত ছিলেন। তিনি বলেন "এই অনুষ্ঠানটি শুধু উদ্বোধনের জন্যই নয়, এর মাধ্যমে একটি প্রতিষ্ঠানিক উদাহরণ তৈরী হলো যার দ্বারা সমন্বিত সেবা নগরবাসীর কাছে পৌঁছানো সম্ভব"।

জাইকা বাংলাদেশের আবাসিক প্রতিনিধি মিস নোবুকো সুজুকি কায়শিমা বলেন "বর্জ্য ব্যবস্থাপনা বিভাগের নির্দেশিকাতে যে নির্দেশনা দেয়া আছে তা ঢাকা সিটি করপোরেশনের বর্জ্য ব্যবস্থাপনাকে সমৃদ্ধ করবে"। ঢাকা সিটি করপোরেশনের প্রধান প্রকৌশলী কর্ণেল মোঃ আশফাউল ইসলাম বর্জ্য ব্যবস্থাপনা বিভাগের প্রতিষ্ঠায় অভিনন্দন বার্তা প্রদান করেন। এছাড়া ল্যান্ডফিল ইমপ্রুভমেন্ট প্রজেক্টের প্রকল্প পরিচালক, ডাঃ তারিক বিন ইউসুফ বর্জ্য ব্যবস্থাপনা বিভাগের নির্দেশিকা এবং বর্তমান কার্যক্রম বর্ণনা করেন। সবশেষে প্রধান নির্বাহী কর্মকর্তা, মোঃ আলাউদ্দিন তার বক্তব্যে বর্জ্য ব্যবস্থাপনা বিভাগের সার্বিক উন্নতি কামনা করে অনুষ্ঠান সমাপ্ত করেন।

### বর্জ্য ব্যবস্থাপনা বিভাগের কার্যক্রম

ঢাকা শহরে পরিচ্ছন্নতার যাবতীয় কার্যক্রম ইতিপূর্বে ডিপিপি'র বিভিন্ন বিভাগের মাধ্যমে সমাধা হতো। প্রতিটি বিভাগ তাদের নিজস্ব সেবা কার্যক্রমের পাশাপাশি অতিরিক্ত সময় ব্যয়ের মাধ্যমে নগর পরিচ্ছন্নতা সম্পর্কিত কার্যকলাপ সমাধা করতো। ফলে বিভাগগুলোর মধ্যে পারস্পরিক সমন্বয় বজায় রেখে নগরীকে পরিচ্ছন্ন রাখা ছিল কঠিন সার্থ। বর্তমানে জনবল, যান ও যন্ত্রপাতি, বাজেট বরাদ্দসহ স্বয়ংসম্পূর্ণ বিভাগ হিসেবে বর্জ্য ব্যবস্থাপনা বিভাগ প্রতিষ্ঠা করা হলো।

Please Contact :

Waste Management Department, Level 13, Nagar Bhaban, Dhaka City Corporation, Phone: 02-716-2350; 02-711-0261. Website: www.dhakacity.org/cleandhaka/

# Ward Based Approaches for Solid Waste Management

## ওয়ার্ড ভিত্তিক বর্জ্য ব্যবস্থাপনা

### Team Leader Dewan Md. Shah Alam, Add. Chief Waste Management Officer (In Charge)

Ward based approach will be implemented in mainly 6 wards in Dhaka city aiming to establish firm ward office for conservancy inspectors and cleaners, improve efficiency of waste collection, and enhance the working performance and sanitary condition of DCC cleaners. I will coordinate the team and make the best effort to achieve our goal.

ওয়ার্ড ভিত্তিক প্রাথমিক পর্যায়ে মোট ছয়টি ওয়ার্ডে পল্লী ময়দার কার্যক্রম পরিচালনা এবং পরিষ্কার কর্মীদের জন্য ওয়ার্ড অফিস স্থাপন, পরিষ্কার কর্মীদের প্রশিক্ষণ এবং নিরাপত্তা সরঞ্জাম বিতরণ করা হবে। আমি পরিষ্কার কর্মীদের কর্মদক্ষতা উন্নত করার এবং পরিষ্কার কর্মীদের কর্ম পরিস্থিতি উন্নত করার জন্য সর্বশ্রেষ্ঠ চেষ্টা করব।



### Ward 44

Ward no 44 is located along with Mohammadpur Town Hall. To develop waste management activities through environmentally process such as, providing safety gear and first aid kit to cleaner so that we can provide better working environment for them.

মুহাম্মদপুর টাউন হলের পাশে ৪৪ নং ওয়ার্ড অবস্থিত। পরিষ্কার কর্মীদেরকে নিরাপত্তা সরঞ্জাম এবং প্রথম সাহায্য সেট বিতরণ করা হবে যাতে পরিষ্কার কর্মীদের কর্ম পরিস্থিতি উন্নত করা যায় এবং পরিষ্কার কর্মীদের কর্ম পরিস্থিতি উন্নত করা যায়।



Rakib Hasan O W44

### Ward 63

Ward 63 is in old Dhaka, with inhabitants who are very careful of SWM activities. We will start our activities, such as establishing a ward office, distributing safety gear to cleaners, and improving waste collection. I will try my very best to motivate the community people to expand our activities.

ওয়ার্ড ৬৩ পুরান ঢাকার অর্থাৎ, এলাকার বাসিন্দাদেরকে পরিষ্কার কার্যক্রমে অত্যন্ত সচেতন। আমরা আমাদের কার্যক্রম শুরু করব যেমন, পরিষ্কার কর্মীদেরকে নিরাপত্তা সরঞ্জাম বিতরণ করা হবে এবং পরিষ্কার কর্মীদের কর্ম পরিস্থিতি উন্নত করা হবে। আমি আমার সর্বশ্রেষ্ঠ চেষ্টা করব যাতে পরিষ্কার কর্মীদের কর্ম পরিস্থিতি উন্নত করা যায়।



Shah Kamal O W63



Distributing Safety Gear

### Ward 69

Ward 69 is in located in very densely populated old Dhaka, and many dust bins and open dumping exist. This year, through the Project, we will try to introduce a new collection system through packed waste discharge and through modified rickshaw van and containers, in order to reduce the unclean dustbins and open dumping sites. I will try in every way to motivate and cooperate with the community.

ওয়ার্ড ৬৯, পুরান ঢাকার একটি অত্যন্ত জনবহুল এলাকা এবং এখানে অত্যন্ত ঘন ঘনভাবে পরিষ্কার কার্যক্রম পরিচালনা করা হয়। এই বছর, প্রকল্পের মাধ্যমে পরিষ্কার কার্যক্রম উন্নত করা হবে এবং পরিষ্কার কর্মীদের কর্ম পরিস্থিতি উন্নত করা হবে। আমি আমার সর্বশ্রেষ্ঠ চেষ্টা করব যাতে পরিষ্কার কর্মীদের কর্ম পরিস্থিতি উন্নত করা যায়।



Kick off Meeting (June 2008)



Kamrul Hassan O W69



### Ward 36

Ward 36 is one of the important wards in Dhaka city. President office is situated in this ward. Last year we established the ward community group and ward office to maintain the waste management activities properly. In order to make the ward 36 clean & sanitary, we want to increase public awareness and organize community people to involve in waste management program.

৩৬ নং ওয়ার্ডটি ঢাকা শহরে একটি গুরুত্বপূর্ণ ওয়ার্ড। এই ওয়ার্ডে প্রেসিডেন্ট অফিস অবস্থিত। গত বছর আমরা ওয়ার্ড পরিষ্কার কার্যক্রম পরিচালনা এবং ওয়ার্ড অফিস স্থাপন করেছি। এই ওয়ার্ডে পরিষ্কার কার্যক্রম পরিচালনা এবং পরিষ্কার কর্মীদের কর্ম পরিস্থিতি উন্নত করার জন্য আমরা পরিষ্কার কর্মীদেরকে নিরাপত্তা সরঞ্জাম এবং প্রথম সাহায্য সেট বিতরণ করা হবে।



Abdul Motaleb O W36



Ward Office Renovation (February 2008)

### Ward 75

Rajdhani Super Market situated at ward no. 75. We recently held a kickoff meeting inviting over 200 residents to develop awareness in this area. We will introduce packed waste discharge system as done in Ward 76.

রাজধানী সুপার মার্কেট ৭৫ নং ওয়ার্ডে অবস্থিত। আমরা সম্প্রতি একটি কিক অফ মিটিং করেছি যেখানে ২০০ এর বেশি বাসিন্দাদেরকে নিমন্ত্রণ করা হয়েছিল। আমরা পরিষ্কার কার্যক্রম পরিচালনা এবং পরিষ্কার কর্মীদের কর্ম পরিস্থিতি উন্নত করার জন্য আমরা পরিষ্কার কর্মীদেরকে নিরাপত্তা সরঞ্জাম এবং প্রথম সাহায্য সেট বিতরণ করা হবে।



Md. Mufizur Rahman Patwary O W75



Kick off Meeting (August 2008)

### Ward 76

Renowned Shukti Oushadhalay is located at Shambag of ward 76. Last year, we introduced a new collection system and residents are now discharging waste in bags directly into waste collection vehicles. Through this collection system, we were able to remove 2 dustbins from the area. I will make effort to expand this approach and experience to other wards this year.

খ্যাত শুক্তি ঔষধালয় ৭৬ নং ওয়ার্ডে অবস্থিত। গত বছর আমরা একটি নতুন পরিষ্কার কার্যক্রম পরিচালনা করেছি এবং পরিষ্কার কর্মীদের কর্ম পরিস্থিতি উন্নত করার জন্য আমরা পরিষ্কার কর্মীদেরকে নিরাপত্তা সরঞ্জাম এবং প্রথম সাহায্য সেট বিতরণ করা হবে। আমি আমার সর্বশ্রেষ্ঠ চেষ্টা করব যাতে পরিষ্কার কর্মীদের কর্ম পরিস্থিতি উন্নত করা যায়।



Abu Taher O W76



Collection Improvement (February 2008)



# CLEAN DHAKA



## Newsletter

• ৬ই সংখ্যা, সেপ্টেম্বর-০৮

ঢাকা শহরের বর্জ্য ব্যবস্থাপনা শক্তিশালী করণ প্রকল্প (২০০৭-২০১১)

### Presentation in Japan

During July 21 to 23, Dr. Tariq bin Yousuf, Project Director of Landfill Improvement Project, attended the 4th Expert Meeting on Solid Waste Management in Asia and Pacific Islands, held in Yokohama, Japan. Dr. Tariq presented a report on hazardous waste of Dhaka.



### জাপানে বর্জ্য ব্যবস্থাপনা বিশেষজ্ঞ সম্মেলনে রিপোর্ট উপস্থাপনা

জুলাই ২১ হতে ২৩ তারিখ পর্যন্ত, ডাঃ তারিক বিন ইউসুফ, প্রকল্প পরিচালক, ল্যান্ডফিল ইমপ্রুভমেন্ট প্রকল্প, জাপানের ইয়োকোহামায় অনুষ্ঠিত ৪র্থ এশিয়া ও প্যাসিফিক অঞ্চলের বর্জ্য ব্যবস্থাপনা বিশেষজ্ঞ সম্মেলনে অংশগ্রহণ করেন। তিনি ঢাকা শহরের কুঠিপূর্ণ বর্জ্য সম্পর্কে একটি রিপোর্ট উপস্থাপন করেন।

### Experience of Training in Japan

I have participated in a training course titled "Seminar on Comprehensive Solid Waste Management" in Yokohama, Japan. I have learned many things, such as Time and Motion study, waste generation, storage, collection, transport, intermediate processing and final disposal through theoretical & practical session. Being a landfill management member, knowledge gathered from these sessions will help me very much to perform my daily activities properly. Besides this training, I have learned many things from Japanese people. Their amiable behavior, punctuality and disciplined life attracted me very much.



A.H. M Abdulla Harun  
Assistant Engineer  
In Charge (Disposal-1)

### জাপানে প্রশিক্ষণ অভিজ্ঞতা

জাপানের, ইয়োকোহামায় অনুষ্ঠিত "সেমিনার অন কমপ্রিহেনসিভ সলিড ওয়েস্ট ম্যানেজমেন্ট" প্রশিক্ষণ কর্মসূচিতে আমি যোগদান করি। উক্ত প্রশিক্ষণ হতে আমি অনেক কিছু শিখেছি। 'টাইম এন্ড মোশন' বর্জ্য ব্যবস্থাপনার জন্য একটি খুবই গুরুত্বপূর্ণ শিক্ষা। এছাড়াও বর্জ্য উৎপন্ন, সংরক্ষণ, সংগ্রহ, পরিবহন, মাধ্যমিক প্রক্রিয়া এবং চূড়ান্ত অপসারণের উপরে তাত্ত্বিক ও ব্যবহারিক এই অভিজ্ঞতামূলক সংযুক্ত ছিল। ল্যান্ডফিল ব্যবস্থাপনার একজন সদস্য হিসেবে আমি মনে করি, এই অভিজ্ঞতামূলক থেকে যে জ্ঞান সংগ্রহ করেছি তা আমার দৈনন্দিন কর্মসূচী আরও সুষ্ঠুভাবে সম্পন্ন করতে সাহায্য করবে। প্রশিক্ষণের পাশাপাশি আমি জাপানী অধিবাসীদের কাছ থেকে অনেক কিছু শিখেছি। তাদের সৌহার্দ্যপূর্ণ ব্যবহার, কর্মনিষ্ঠা এবং শৃঙ্খলার জীবন আমাকে জীবন ভাবে মগ্ন করেছে।

I have completed the training course on Comprehensive SWM in Japan during 13th May to 2nd July 2008. Participants from 8 different countries attended in this training program. We visited 21 cities in Japan and observed many things such as secondary collection system, incineration plant, green compost plant, medical waste treatment plant, time-motion study, public awareness system, leachate treatment plant, landfill, environmental education at the elementary school, recycle activities etc. We have also gathered huge knowledge from the Japanese Experts and professors through 49 lectures. After the completion of the program, I made a presentation on the action plan about recycle matters, which is very significant in the field of solid waste management of Dhaka City in future.



Aminur Rahman Biswas  
Conservancy Inspector  
Ward 45

আমি, আমিনুর রহমান বিশ্বাস ২০০৮ সালের ১৩ই মে থেকে ২রা জুলা পর্যন্ত জাপানে অনুষ্ঠিত সমন্বিত বর্জ্য ব্যবস্থাপনার উপর প্রশিক্ষণ গ্রহণ করি। উক্ত প্রশিক্ষণে বিশ্বের আরও আটটি দেশের প্রতিনিধিত্বপূর্ণ অংশ গ্রহণ করেন। আমরা জাপানের ২১টি শহর পরিদর্শন করি এবং অনেক কিছু পর্যালোচনা করি যেমন: বর্জ্যের মাধ্যমিক সংগ্রহ, ইনসিনারেশন স্থাপনা, লিচিউট পরিশোধন স্থাপনা, ল্যান্ডফিল, এলিমেটারী স্কুলে পরিবেশগত শিক্ষা, বর্জ্য রিসাইকেল কার্যক্রম ইত্যাদি। এছাড়াও আমরা জাপানীজ বিশেষজ্ঞ ও প্রফেসরদের ৪৯টি লেকচারের মাধ্যমে অনেক জ্ঞান অর্জন করি। অবশেষে প্রশিক্ষণ শেষ হলে আমি আমার ভবিষ্যৎ কার্যক্রম প্রসঙ্গে রিসাইকেলের উপর একটি প্রেজেন্টেশন তৈরী করি যা ভবিষ্যতে ঢাকা শহরের বর্জ্য ব্যবস্থাপনার জন্য বিশেষ জরুরী।

### Mayo Shono's Visit to Dhaka

Mayo Shono, a renowned singer in Japan, came to Dhaka on a mission with JBIC and visited shops and facilities related to recycling. Ms. Shono, now a member of an NPO called "Musicians without Borders", on June 23rd, visited Ward 65, where pilot projects took place during Development Study on solid waste management funded by JICA. The visit tour introduced primary collection conducted by community-based organizations, recycling shops, and a bulb-making factory.



### মায়ো সোনো'র ঢাকা সফর

মায়ো সোনো, জাপানের একজন খ্যাতিমান সঙ্গীত শিল্পী, JBIC এর একটি বিশেষ প্রচেষ্টাধীনভাবে ঢাকায় এসেছিলেন এবং রিসাইক্লিং এর সাথে জড়িত সোনাক ও অন্যান্য স্থাপনা পরিদর্শন করেন। মায়ো সোনো একটি NPO সংগঠনের সদস্য যা "Musician without Borders" নামে পরিচিত। তিনি গত ২৩ শে জুন ৬৫ নং ওয়ার্ড পরিদর্শন করেন যা আইকার অর্থাৎ বর্জ্য ব্যবস্থাপনা পর্যায়ে পাইলট প্রকল্প ছিল। এই সময়ে তিনি এলাকা ভিত্তিক সংগঠন কর্তৃক প্রাথমিক পর্যায়ে বর্জ্য সংগ্রহ পদ্ধতি, রিসাইক্লিং সোনাক এবং বাথ তৈরীর কারখানা পরিদর্শন করেন।

যোগাযোগ :

৩য়েই ম্যানুজমেন্ট ডিপার্টমেন্ট, লেভেল ১৩, নগর ভবন, ঢাকা সিটি কর্পোরেশন, ফোন : ০২-৭১৬-২০৫০, ০২-৭১১-০২৬১, ওয়েব সাইট : www.dhakacity.org/cleandhaka/